

財務の概要

(1) 学校会計について

- 私立学校法第 47 条にて、会計年度終了後 2 か月以内に、決算の報告と関係者への閲覧のため、決算に係る資料作成義務が規定されています。
- 決算に係る資料の内訳は、企業会計でいうキャッシュフローに類する「資金計算書」（お金の流れを明らかにするもの）、損益計算書にあたる「事業活動収支計算書」、資産の状況を明らかにする「貸借対照表」、「財産目録」です。
- なお、学校法人の収入の 7 割が自由に増額することが難しい学生生徒からの入学金や授業料、そして補助金から構成されています。このため、会計制度も、如何に学校運営を持続させていくか、ということに主眼が置かれています。
また、学校会計特有の科目として、貸借対照表で示す基本金がありますが、基本金はその趣旨を受け、設けられたものと言うことができるかと思えます。

(2) 貸借対照表

平成 29 年 3 月 31 日

<総括表>

(単位 円)

資産の部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減	
固定資産	9,734,001,562	10,250,186,745	▲ 516,185,183	
流動資産	2,304,777,430	1,624,334,747	680,442,683	
資産の部合計	12,038,778,992	11,874,521,492	164,257,500	
負債の部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減	
固定負債	283,224,856	341,391,589	▲ 58,166,733	
流動負債	383,165,850	311,508,236	71,657,614	
負債の部合計	666,390,706	652,899,825	13,490,881	
純資産の部				
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減	
基本金	11,386,753,818	11,225,961,630	160,792,188	
繰越収支差額	▲ 14,365,532	▲ 4,339,963	▲ 10,025,569	
純資産の部合計	11,372,388,286	11,221,621,667	150,766,619	
負債及び純資産の部合計	12,038,778,992	11,874,521,492	164,257,500	

(3) 事業活動収支計算書

平成 28 年 4 月 1 日より平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収支	事業活動収入の部	学生生徒等納付金	935,483,000	941,081,070	▲ 5,598,070
		手数料	9,426,000	9,936,750	▲ 510,750
		寄付金	5,060,000	7,615,483	▲ 2,555,483
		経常費等補助金	422,415,000	431,586,099	▲ 9,171,099
		国庫補助金	58,620,000	51,762,000	6,858,000
		地方公共団体補助金	363,795,000	379,824,099	▲ 16,029,099
		付随事業収入	49,918,000	50,331,025	▲ 413,025
		雑収入	51,371,000	52,191,736	▲ 820,736
		教育活動収入計	1,473,673,000	1,492,742,163	▲ 19,069,163
		教育活動外収	事業活動支出の部	人件費	902,624,000
教育研究経費	387,983,000			366,599,757	21,383,243
管理経費	153,812,000			143,156,637	10,655,363
徴収不能額等	0			3,559,000	▲ 3,559,000
教育活動支出計	1,444,419,000			1,421,952,453	22,466,547
教育活動収支差額	29,254,000			70,789,710	▲ 41,535,710
教育活動外収	事業活動収入	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	45,860,000	43,435,730	2,424,270
		教育活動外収入計	45,860,000	43,435,730	2,424,270
教育活動外収支差額		45,860,000	43,435,730	2,424,270	
経常収支差額		75,114,000	114,225,440	▲ 39,111,440	
特別収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	88,000	88,200	▲ 200
		その他の特別収入	4,116,000	38,040,760	▲ 33,924,760
	特別収入計	4,204,000	38,128,960	▲ 33,924,960	
	事業活動支出	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	1,588,000	1,587,781	219
特別支出計		1,588,000	1,587,781	219	
特別収支差額		2,616,000	36,541,179	▲ 33,925,179	
〔予備費〕		(0) 10,000,000		10,000,000	

基本金組入前当年度収支差額	67,730,000	150,766,619	▲ 83,036,619
基本金組入額合計	▲ 173,863,000	▲160,792,188	▲ 13,070,812
当年度収支差額	▲ 106,133,000	▲ 10,025,569	▲ 96,107,431
前年度繰越収支差額	▲ 4,339,963	▲ 4,339,963	0
翌年度繰越収支差額	▲ 110,472,963	▲ 14,365,532	▲ 96,107,431

(参考)

事業活動収入計	1,523,737,000	1,574,306,853	▲ 50,569,853
事業活動支出計	1,456,007,000	1,423,540,234	32,466,766

(4) 資金収支計算書

平成 28 年 4 月 1 日より平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	935,483,000	941,081,070	▲ 5,598,070
手数料収入	9,426,000	9,936,750	▲ 510,750
寄付金収入	8,126,000	44,646,760	▲ 36,520,760
補助金収入	423,415,000	432,586,099	▲ 27,171,099
国庫補助金収入	58,620,000	51,762,000	6,858,000
地方公共団体補助金収入	364,795,000	380,824,099	▲ 34,029,099
資産売却収入	1,210,000,000	1,272,288,313	▲ 62,288,313
付随事業・収益事業収入	49,918,000	50,331,025	▲ 413,025
受取利息・配当金収入	45,860,000	43,435,730	2,424,270
雑収入	51,371,000	52,191,736	▲ 820,736
借入金等収入	16,500,000	16,600,000	▲ 100,000
前受金収入	208,025,000	219,720,000	▲ 11,695,000
その他の収入	111,766,854	327,548,543	▲ 215,781,689
資金収入調整勘定	▲ 82,968,500	▲ 201,802,557	118,834,057
前年度繰越支払資金	1,614,885,272	1,614,885,272	
収入の部合計	4,583,807,626	4,823,448,741	▲ 239,641,115
支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	976,383,000	980,906,144	▲ 4,523,144
教育研究経費支出	211,157,000	189,154,806	22,002,194
管理経費支出	147,798,000	137,198,396	10,599,604

借入金等返済支出	18,400,000	19,200,000	▲ 800,000
施設関係支出	209,812,000	204,752,102	5,059,898
設備関係支出	70,525,000	79,395,740	▲ 8,870,740
資産運用支出	1,217,993,000	943,388,442	274,604,558
その他の支出	89,788,238	128,317,761	▲ 38,529,523
〔予備費〕	(0) 10,000,000		10000000
資金支出調整勘定	▲ 2,700,000	▲ 156,085,997	153,385,997
翌年度繰越支払資金	1,652,651,388	2,297,221,347	▲ 644,569,959
支出の部合計	4,601,807,626	4,823,448,741	▲ 221,641,115

(5) 活動区分資金収支計算書

平成 28 年 4 月 1 日より平成 29 年 3 月 31 日まで

(単位 円)

		科 目	金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	941,081,070
		手数料収入	9,936,750
		経常費等補助金収入	431,586,099
		教育活動資金収入計	1,492,732,680
	支出	人件費支出	980,906,144
		教育研究経費支出	189,154,806
		調整勘定等	83,975,207
施設整備等活動による資金収支	科 目		金 額
	収入	施設設備補助金収入	1,000,000
		施設整備等活動資金収入計	184,086,760
	支出	施設関係支出	204,752,102
		設備関係支出	79,395,740
		施設整備等活動資金支出計	402,170,842
	差引	差引	▲ 218,084,082
	差引	調整勘定等	
施設整備等活動資金収支差額		▲ 218,084,082	
その他の活	科 目		金 額
	収入	借入金等収入	16,600,000
		小計	51,364,459

支出	受取利息・配当金収入	43,435,730
	その他の活動資金収入計	1,507,642,672
	借入金等返済支出	19,200,000
	小計	51,364,459
	借入金等利息支出	0
差引	調整勘定等	
支払資金の増減額（小計+その他の活動資金収支差額）		682,336,075
前年度繰越支払資金		1,614,885,272
翌年度繰越支払資金		2,297,221,347

(6) 主な財務比率

比率名	算式	平成28年度	平成29年度
事業活動収支差額比率	$\frac{\text{基本金組入前当年度収支差額}}{\text{事業活動収入}}$	10.45	10.10
学生生徒納付金比率	$\frac{\text{学生生徒納付金}}{\text{経常収入}}$	63.25	61.26
補助金比率	$\frac{\text{補助金}}{\text{経常収入}}$	26.95	28.09
人件費比率	$\frac{\text{人件費}}{\text{経常収入}}$	56.26	59.15
教育研究経費比率	$\frac{\text{教育研究費}}{\text{経常収入}}$	23.19	23.86
管理経費比率	$\frac{\text{管理経費}}{\text{経常収入}}$	8.65	9.32
流動比率	$\frac{\text{流動資産}}{\text{流動負債}}$	459.90	601.51
負債比率	$\frac{\text{総負債}}{\text{純資産}}$	6.45	5.86
基本金比率	$\frac{\text{基本金}}{\text{基本金要組入額}}$	99.58	99.49
積立率	$\frac{\text{運用資産}}{\text{要積立額}}$	121.20	111.85

(7) 財産目録

平成29年3月31日

(単位：千円)

I. 資産総額	金 12,038,779
内基本財産	金 7,075,973
運用資産	金 4,962,806
II. 負債総額	金 666,391
III. 正味財産	金 11,372,388

区 分	金 額
資産総額	
1. 基本財産	
土地	82,858㎡ 2,567,873
建物	31,720㎡ 3,832,243
構築物	48,596
教育研究用機器備品	234,421
管理用機器備品	14,702
図書	103,417冊 318,472
車輛	11,202
電話加入権	2,083
その他	46,379
2. 運用財産	
現金預金	2,297,221
その他	2,665,585
3. 収益財産	0
資産総額	12,038,779
負債額	
1. 固定負債	
長期借入金	0
その他	283,225
2. 流動負債	
短期借入金	0
その他	383,166
負債の部総額	666,391
正味財産(資産総額－負債総額)	11,372,388